<sup>59</sup> ALCUIN, *Expositio in epistolam sancti Pauli ad Hebraeos*, II 17, 1043B: « *Ministerium scilicet sacerdotis est, fidelem esse, ut possit eos quorum est sacerdos liberare a peccatis* » (rappelé par HAYMON, 840B: « *Ministerium etenim sacerdotis atque pontificis...* »); voir JEAN CHRYSOSTOME, *homélie V*, 271-272: « *sacerdotis enim fidelis est, posse eos, quorum est sacerdos, liberare a peccatis* ». Sur la notion de *ministerium* voir M. CRISTIANI, *Dall'unanimitas all'universitas...*, p. 28-33, 43-45; R. SAVIGNI, *Giona...* p. 24, 101, 113-114, 129, 174.

<sup>60</sup> Voir ALCUIN, *Expositio V 1*, 1052BC (rappelé à la lettre par HAYMON, V, 853B), qui rappelle JEAN CHRYSOSTOME, *Hom. VIII*, 289-292, en introduisant encore une fois la notion de *ministerium*.

<sup>61</sup> ALCUIN, V 6, 1053D-1054B: «*Omnes enim sub lege erant sacerdotes; iste solus secundum ordinem Melchisedech... propter carnem quam assumpsit, aut propter victimam quam pro nobis offerebat, a nobis susceptam, id est, carnem et sanguinem suum... Sed in ista carne et sanguine nil cruentum, nil corruptibile mens humana concipiat..., sed vivificatricem substantiam atque salutarem in pane et vino, per quae, si digne sumitur, nobis est peccatorum remissio et regni Dei possessio collata. Huius ordinem sacrificii per mysticam similitudinem Melchisedech justissimus rex instituit, quando Domino panis et vini fructus obtulit. Constat enim pecudum victimam periisse, quae fuerunt ordinis Aaron, non Melchisedech: sed hoc manere potius institutum, quod toto orbe in sacramentorum erogatione celebratur. Sacerdos autem praecipue dicitur Christus, qui semel se pro nobis obtulit immolandum, sicut semel de Melchisedech in sancta legitur Scriptura*», qui rappelle librement CASSIODORE, *Expositio in Ps. CIX 5*. Sur le rôle joué par Hébr. 5-7 dans l'évolution de la christologie, et dans la mise en valeur du sacerdoce du Christ, voir O'LOUGHLIN, *Teachers...*, p. 111-112.

<sup>62</sup> Voir HINCMAR, *De cavendis vitiis III 2*, p. 238: «*cotidianum immolationis sacrificium*» (qui rappelle GRÉGOIRE LE GRAND, *Moralia XXII 13,26*); 242: «*Quod sacrificium nunc diffusum est toto orbe terrarum*», 244 (qui rappelle AUGUSTIN, *Enarratio in psalmos XXXIII 1,5*); 247-249.

<sup>63</sup> M. CRISTIANI, *Tempo rituale...*, p. 105.

<sup>64</sup> P. A. GRAMAGLIA, «*La sacrificialità della Messa...*», p. 192-193.

<sup>65</sup> SEDULIUS SCOTTUS, *In epistolam ad Hebraeos*, 5,6, éd. H.I. FREDE, p. 736: « *Secundum ordinem Melchisedech. Quia Melchisedech vinum et panem obtulit Abraam in figuram Christi corpus et sanguinem suum Deo Patri in cruce offerentis* ».